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[Gottsclialck-Hansen.] 
vil vi være med til. Det er langtfra lige- 
gyldigt, da boligen, som ministeren er vi- 
dende om, indgår med en vægt af 12,4 pet., 
ingenlunde et ringe beløb. 

Det er et spørgsmål 홢 det kan vi drøfte 
i udvalget og måske også siden hen i nævnet 
홢 om det er rigtigt kun at foretage pris- 
beregning for boligen en gang om året; jeg 
skal ikke på nuværende tidspunkt stille 
forslag herom, men vil bare pege på, at det 
er et problem, som vi måske skal drøfte 
ved lejlighed. 

Alt i alt synes jeg, det foreslåede er et stort 
fremskridt. Det bliver et mere ærligt pris- 
tal, vi når frem til, og det er mig en glæde 
at kunne bevidne som medlem af pristals- 
nævnet, at langt den overvejende del af 
dette nævn, uanset politisk eller erhvervs- 
mæssig interesse, er positivt indstillet over 
for denne ændring, som jeg kan give min 
tilslutning. 

Selv om sagen er ganske enkel og måske 
ikke behøver nogen større udvalgsbehand- 
ling, er det vel rimeligt, at vi ser på det i 
et udvalg; men jeg kan som sagt på mit 
partis vegne give tilslutning til lovforslaget 
i den skikkelse, hvori det foreligger. 

Poul Dam: Hr. Gottschalck-Hansen sagde, 
at det store flertal i pristalsnævnet var 
ganske enig om dette lovforslag, og det var 
utvivlsomt, fordi han vidste, at jeg kom op 
lige efter. Jeg er i hvert fald en af und- 
tagelserne. Det er i almindelighed ganske 
overordentlig betænkeligt at ændre bereg- 
ningen af pristallet. Vi har før i tiden set 
en række sådanne ændringer, som man fra 
arbejderorganisationernes side havde nogen 
grund til at betragte som pristalsfusk, og 
derfor forekommer det mig rigtigt, at en 
ændring af pristalsberegningen kun sker, 
når der er ganske overordentlig væsentlige 
årsager til det, først og fremmest at man 
har fundet ud af, at det barometer, pris- 
tallet kan betragtes som, denne målestok, 
ikke er tilfredsstillende, men at man kan 
udregne det statistisk bedre og mere pålide- 
ligt. 

Sådanne væsentlige grunde forekommer 
mig slet ikke at foreligge i dette tilfælde. 
Der henvises her til det berømmelige kar- 
toffelpristal, men hvis man begynder at 
analysere kartoffelpristallet lidt nærmere, 

vil man opdage for det første, at det ikke 
var noget enestående fænomen. Det sker 
en gang imellen, at de gamle kartofler slip- 
per op tidligt, samtidig med at den nye 
kartoffelhøst kommer sent, så kartoflerne 
bliver meget dyrere. Dette betyder imidler- 
tid ikke, at prisen kun er meget høj i den 
bestemte uge, da pristalsoplysningerne ind- 
samles. Hvis man ser på forholdene uge for 
uge i det år, hvor vi havde det sidste så- 
kaldte kartoffelpristal, vil man opdage, at 
kartoflerne var meget dyre hele året, i hvert 
fald i en periode, som begyndte engang i 
april og varede til langt hen i efteråret; 
jeg tror for øvrigt, hvis min hukommelse 
ikke svigter mig, at vi hele det kalenderår 
havde høje kartoffelpriser. 

For øvrigt er det jo et spørgsmål, om 
det i sig selv er en tilstrækkelig begrundelse 
for at foretage ændringen, at man havde en 
lokal, midlertidig prisforhøjelse af måske 
ikke alt for lang varighed. Men det har nu 
givet anledning til, dels at man ændrer ind- 
samlingstiderne i måneden, dels at man vil 
indsamle materialet en gang om måneden 
og tage et gennemsnit af 3 måneder. Det kan 
der være mange gode ting at sige om, og 
hvis de organisationer og andre, som er 
interessseret i reguleringerne, kan tage hen- 
syn til det i tide, sker der jo heller ikke nogen 
særlig skade ved det. Det forekommer mig 
imidlertid rimeligt, om man ikke alene fast- 
satte reguleringspristallet ud fra disse gen- 
nemsnit, der beregnes 4 gange om året, 
men at alle de 12 månedsprisindekser kunne 
anvendes som reguleringspristal, og at det 
måtte afhænge af de forskellige organisatio- 
ner, hvilket pristal de ønskede at anvende. 
Danmarks Statistik måtte her først og frem- 
mest stille et materiale til rådighed, og så 
måtte det være organisationernes egen op- 
gave at finde ud af, hvilke tal de ønsker at 
anvende, om de ønsker at anvende et 3 må- 
neders gennemsnit, eller de vil anvende tal 
fra bestemte måneder. 

En detalje tillader jeg mig at fremhæve; 
den viser, hvilken forudseenhed man har i 
økonomiministeriet og måske i Danmarks 
Statistik. Man har indføjet en regel i lov- 
forslaget om, hvornår man skal indsamle 
oplysningerne, og den vil få betydning år 
2008 og ikke før. Først i år 2008 vil nogle af 
påskehelligdagene, nemlig kun skærtorsdag, 
komme til at indtræffe i perioden 15.-21. 


